
 

O R I G I N A L E 

 

 

CO M U N E  DI  P E VE RAG N O  

Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 31  
 

OGGETTO: 

ESTINZIONE ANTICIPATA DI MUTUI 

 

L’anno duemilaventicinque, addì venticinque, del mese di settembre, alle ore 18:30 nella Solita 

sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 

per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in sessione ORDINARIA ed in 

seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE. 

 

All’appello sono risultati: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

RENAUDI PAOLO 

GHIGO VILMA 

MARCHISIO SIMONE 

RUBERO ROBERTO 

PEIRONE MARCO 

TOSELLO SILVANO 

PELLEGRINO FABRIZIO 

BATTIFOLLO FLAVIO 

RENAUDI ADRIANO 

MATTALIA PIERANGELO 

CISNETTI RICCARDO 

GAVOTTO GLORIA 

AVALLONE MAURO 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

  Totale Presenti: 13 

  Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Reggente MUSSO GIORGIO. 

 

 RENAUDI PAOLO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

• con propria deliberazione n. 34 in data 12/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

• con propria deliberazione n. 10 in data 16/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 ed accertato un avanzo di 

amministrazione così determinato: 

 

 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 04/06/2025 avente ad oggetto 

“Integrazione della nota di aggiornamento al Dup 2025/2027” nella quale è stata prevista 

l’estinzione anticipata di un mutuo per far fronte all’incremento della spesa corrente; 

 

Considerato che l’operazione di estinzione anticipata di mutui rientra tra le azioni virtuose indicate 

per il contenimento del debito e il perseguimento del pareggio di bilancio ed il rimborso anticipato 

di mutui consente inoltre all’Ente di ridurre l’indebitamento e l’incidenza della spesa degli interessi 

passivi e delle quote di capitale per ammortamenti sui bilanci degli esercizi futuri, liberando risorse 

per nuovi investimenti ovvero per spesa corrente; 

 



 

Appurato che l’avanzo di amministrazione accertato in sede di approvazione del rendiconto 

dell’ultimo esercizio chiuso può essere utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 2, lett. e), del D.Lgs. 

n. 267/2000, per l’estinzione anticipata di prestiti; 

 

Richiamata la normativa che disciplina il credito della Cassa Depositi e Prestiti e, in particolare: 

le disposizioni di cui alla Circolare n. 1252 del 7.7.2003, che trattano dell’estinzione anticipata di 

mutui ai sensi del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 20.6.2003, recante 

modifiche all’articolo 11 del decreto del Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 

Economica del 7.1.1998 e successive modifiche; 

 

le successive disposizioni della Circolare n. 1280 del 27 giugno 2013 della Cassa Depositi e Prestiti, 

che prevedono l’invio della richiesta di estinzione anticipata, corredata da una specifica 

deliberazione consiliare, almeno trenta giorni prima della data prescelta per il rimborso dei 

finanziamenti, data che in ogni caso deve coincidere con la scadenza delle rate di ammortamento 

(30 giugno e 31 dicembre);  

 

Ritenuto di procedere all’estinzione anticipata dei seguenti prestiti: 

 
Posizione 

numero 

Tipo di opera  

Tasso 
Scadenza 

prestito 

Debito residuo 

da rimborsare 

al 01/01/2026 

Spese per 

estinzione 

Spesa 

totale 

4525506/00 OPERE DI VIABILITA' 

COMUNALI 

 

4,749 30/06/2029 

 

99.522,45 

 

4.105,51 103.627,96 

 

 

Ritenuto di far coincidere la data di estinzione con la scadenza del 31/12/2025 e che per rispettare 

tale data è necessario inoltrare, in forma scritta, alla Cassa Depositi e Prestiti la richiesta del 

rimborso anticipato, corredata della relativa deliberazione entro il 30 novembre p.v. e di estinguere i 

mutui a carico dell’ente che presentano tassi di interesse nominali fissi piu' elevati ed accesi in 

tempi più remoti e quindi con vita residua più breve; 
 

Rilevato che l’operazione di estinzione anticipata determinerà economie di spesa di circa 31.200 € 

annui dal 2026 al 2028 ed € 15.600 nel 2029 come si evince dal piano di ammortamento che segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Precisato che gli importi sopra indicati sono soggetti a puntuale verifica da parte dell'istituto 

mutuante e che l’importo effettivo da versare potrà subire delle variazioni in quanto il conteggio 

dell’indennizzo che dovrà essere corrisposto alla Cassa Depositi e Prestiti è pari al differenziale, se 

positivo, tra la somma dei valori attuali delle rate di ammortamento residue e la somma prestata, al 

netto del capitale ammortizzato alla data dell'effettivo rimborso; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai 

sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/00 ed assunto al prot. n. 12112 

01/09/2025; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 



 

 

Atteso che le risorse necessarie alla estinzione anticipata di mutui sono state stanziate, mediante 

applicazione di avanzo libero, con variazione n. 4 al bilancio di previsione 2025/2027 approvata con 

Delibera di Consiglio n. 17 del 04/06/2025, 

 

Con votazione resa in forma palese il cui esito è il seguente:  

Presenti: 13  

Favorevoli: 13  

Astenuti: 0 

 

 

DELIBERA 

 

1) di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, 

l’estinzione anticipata dei seguenti prestiti: 

 

 

 
Posizione 

numero 

Tipo di opera  

Tasso 
Scadenza 

prestito 

Debito residuo 

da rimborsare 

al 01/01/2026 

Spese per 

estinzione 

Spesa 

totale 

4525506/00 OPERE DI VIABILITA' 

COMUNALI 

 

4,749 30/06/2029 

 

99.522,45 

 

4.105,51 103.627,96 

 

 

2) di trasmettere entro il 30/11/2025 alla CASSA DD.PP. la formale richiesta di estinzione 

anticipata dei mutui sopra descritti, allegando copia del presente provvedimento, 

impegnandosi a versare quanto dovuto entro e non oltre il termine che sarà comunicato 

dalla predetta Cassa affinché l’estinzione possa essere disposta in coincidenza con la rata 

scadente il 31/12/2025 
 

3) di finanziare l’onere a carico del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (annualità 

2025) derivante dall’estinzione anticipata dei prestiti indicati al punto 1), mediante 

utilizzo dell’avanzo di amministrazione (fondi liberi) accertato con l’approvazione del 

rendiconto dell’esercizio 2024,  

 

4) di dare atto che gli oneri diretti e indiretti derivanti dal presente provvedimento sono già 

stati stanziati con variazione n. 4 al bilancio di previsione 2025/2027 approvata con 

delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 04/06/2025 e sono previsti in: 

 

Importo  Missione/Prog./Macroagg. Capitolo Esercizio Importo 

pagamento 

€ 99.522,45 5002403 8510 2025 € 99.522,45 

€ 4.105,51 2010101 99/1 2025 € 4.105,51 

 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento comporta un risparmio di spesa per gli esercizi 

successivi derivanti dal minore esborso per il rimborso dei prestiti per € 31.200 annui dal 

2026 al 2028 ed € 15.600 nel 2029 

 

6) di demandare al responsabile del servizio finanziario gli adempimenti necessari alla 

esecuzione del presente provvedimento; 

 



 

7) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 

216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
8) Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione per 

alzata di mano (13 favorevoli), dichiara il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000  

 

 

 

  



 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

 RENAUDI PAOLO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MUSSO GIORGIO * 

 

 

 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente deliberazione può 

essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione 

all’Albo Pretorio del Comune. 

 

 


